Estrada da Batalha n° 1.200 Galpão M e O   |  Complexo Administrativo

Jardim Jordão  |  Jaboatão dos Guararapes/PE  |  CEP: 54.315-570

EXTRATO DE ATA

Certifico, para os devidos fins, que o Conselho Fiscal da EMLUME - Empresa

Municipal de Energia e Iluminação Pública do Jaboatão dos Guararapes/PE, em

reunião levada a efeito em 29.07.2025, às 14:00 horas, o presidente da EMLUME,

Sr. Daniel Nascimento Pereira Junior, com a participação das Conselheiras, Larissa

Queiroz, Mirela Jordão e Raphaella Valois Krauss, e ainda com a participação dos

membros da EMLUME, os Srs. Bruno Lavareda, Anne Carolina Alves e Olimpia Aguiar

Falcão. Foram deliberados os assuntos a seguir transcritos: 1) OPINATIVO PARA

APROVAÇÃO DOS DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS DA EMLUME,

REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2025; 2) DELIBERAÇÃO SOBRE A

REALIZAÇÃO DO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 003/2022,

REFERENTE A ORLA DE PIEDADE – TRECHO II (ENTRE A IGREJA DE PIEDADE

E O LIMITE DA ORLA DO RECIFE; 3) DELIBERAÇÃO SOBRE A ABERTURA DO

PROCEDIMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE PODA, NO ENTORNO DA REDE DE ILUMINAÇÃO  PÚBLICA; 4)

DELIBERAÇÃO SOBRE A ABERTURA DE PROCEDIMENTO PARA LOCAÇÃO DE

VEÍCULOS ELÉTRICOS; 5)ASSUNTOS CORRELATOS. Submetido a matéria em

referência ao Conselho Fiscal da EMLUME. Os conselheiros opinaram favoravelmente

pela aprovação dos demonstrativos financeiros da EMLUME,referentes ao mês de

junho/2025. Na sequência, os membros do Conselho Fiscal emitiram parecer

favorável à expedição da Ordem de Serviço e à consequente formalização do 5º

Aditivo ao Contrato de Concessão nº 003/2022, referente a complementação da orla

de Piedade (Trecho II – da igreja de Piedade até o limite da orla do Recife). Ato

contínuo, o conselho opinou favoravelmente pelo prosseguimento da contratação de

empresa especializada para execução dos serviços de poda, no entorno da rede de

iluminação pública. O conselho fiscal emitiu parecer favorável à locação de veículos

elétricos, para fins de apoio às atividades operacionais da concessionária. Adentrando

em assuntos correlatos, apresentou-se as estatísticas de atendimento das demandas

de iluminação pública no mês de junho/2025, com registro de 1.503 solicitações, das

quais 1.260 foram atendidas, alcançando uma taxa de resolutividade de 83,83%.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente da EMLUME deu por encerrada a

reunião, da qual, eu, Olímpia Farias da Silva Aguiar Falcão, OAB/PE nº 26.951, lavrei

a ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos Conselheiros. Jaboatão dos

Guararapes/PE, 07 de agosto de 2025.

		2025-09-04T09:13:55-0300
	OLIMPIA FARIAS DA SILVA AGUIAR FALCAO:64882624400